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Pakiet deregulacyjny

Szybsze procedury, precyzyjne przepisy i odciążenie z nad-
miaru obowiązków administracyjnych na każdym etapie 
działalności gospodarczej - wkrótce pierwszy rządowy 
pakiet deregulacyjny trafi do Sejmu. 

Niemal 50 zmian deregulacyjnych ma ułatwić przedsiębior-
com zakładanie działalności gospodarczej i jej prowadzenie. 
Zmiany obejmują też zasady tworzenia prawa gospodarcze-
go i jego ocenę. Projekt zakłada np. wprowadzenie zasady 

„one in, one out”. W razie nałożenia na przedsiębiorcę nowego 
obowiązku administracyjnego ma nastąpić rezygnacja z 
innego obciążenia w tym samym lub zbliżonym obszarze.
Ponadto nowe przepisy prawa gospodarczego, zwiększające 
obciążenia dla przedsiębiorców, mają być objęte przynaj-
mniej 6-miesięcznym vacatio legis.

Projektowane przepisy zakładają też doprecyzowanie 
m.in. warunków prowadzenia kontroli:
 » skrócenie maksymalnego czasu kontroli mikroprzed-

siębiorców z 12 do 6 dni,
 » obowiązek doręczenia przedsiębiorcy przed wszczę-

ciem kontroli wstępnej listy dokumentów, które będą 
wymagane przez podmioty kontrolne,

 » wprowadzenie maksymalnej częstotliwości kontroli 
planowych na podstawie przypisanej przez inspekcję 
kategorię ryzyka naruszenia prawa (w przypadku ryzyka 
wysokiego kontrola - raz na 2 lata, przeciętnego – raz 
na 3 lata, a niskiego – raz na 5 lat),

 » przeciwdziałanie wszczynaniu postępowań w sprawie o 
przestępstwo lub wykroczenie skarbowe, których celem 
jest tylko przerwanie biegu przedawnienia zobowiązania 
podatkowego.

Dla usprawnienia postępowań administracyjnych planowa-
ne jest np. wprowadzenie możliwości wydawania, za zgodą stro-
ny, tzw. decyzji hybrydowych (gdy decyzja zostanie doręczona  
w formie papierowej, a załączniki do niej - w formie elektro-
nicznej).

Wprowadzony zostanie też obowiązek zastosowania się 
przez organ I instancji do wytycznych organu odwoławczego.

Przewidziano także wprowadzenie w szerszym zakresie 
elektronizacji, m.in. umów leasingowych (będzie możliwość 
zawierania ich w formie dokumentowej, tj. z wykorzystaniem 
np. środków elektronicznych) czy postępowania z obszaru 
zamówień publicznych przed KIO.

Tematem bieżącego numeru są terminy, w jakich należy wystawiać faktury w przypadku różnych 
transakcji.

Przedsiębiorców powinny zainteresować również nowe przepisy dotyczące sygnalistów oraz po-
stępowań grupowych konsumentów.

Od 1 października 2024 r. można składać do ZUS wnioski o świadczenia dla rodzin  
z programu „Aktywny rodzic”, który ma ułatwić rodzicom pogodzenie zadań związanych z rodzi-
cielstwem i aktywizacją zawodową, w tym o nowe świadczenie „aktywni rodzice w pracy”. Warto 
więc przeczytać, kto może liczyć na dofinansowanie.

GAZETA KLIENTÓW KANCELARII

NEWS

https://legislacja.gov.pl/projekt/12383815
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ZASADY PROWADZENIA PKPIR DO ZMIANY

Resort finansów przygotował projekt rozporządzenia dotyczą-

cego prowadzenia podatkowej księgi przychodów i rozchodów 

(PKPiR), celem dostosowania do planowanego na początek 

2025 r. wprowadzenia kasowej metody rozliczania przychodów 

i kosztów w działalności gospodarczej (tzw. kasowego PIT). 

OD 2025 R. WYŻSZY LIMIT PRZYCHODÓW DLA 

KSIĄG RACHUNKOWYCH?

Rząd przygotowuje projekt nowelizacji ustawy o rachun-

kowości, zgodnie z którym od 1 stycznia 2025 r. limit przy-

chodów dla prowadzenia ksiąg rachunkowych ma wynosić 

równowartość 2,5 mln euro. Więcej firm będzie więc  mogło 

pozostać na PKPiR. Ten nowy limit ma być stosowany do 

roku obrotowego rozpoczynającego się po 31 grudnia 2024 r.

SKORYGOWANY PROJEKT ZMIAN W PODATKU OD 

NIERUCHOMOŚCI

Na stronie RCL opublikowano zmienioną propozycję ustawy 

o zmianie ustawy o podatku rolnym, ustawy o podatkach 

i opłatach lokalnych, ustawy o podatku leśnym oraz ustawy 

o opłacie skarbowej, która np. wprowadza nowe definicje 

pojęć: „budowla” oraz „budynek” - na potrzeby opodatkowa-

nia podatkiem od nieruchomości (niepowodujące wzrostu 

opodatkowania) oraz doprecyzowuje zasady opodatko-

wania podatkiem od nieruchomości garaży w budynkach 

mieszkalnych.

SPIS TREŚCI

AKTUALNOŚCI

16

18

https://legislacja.rcl.gov.pl/projekt/12388651/katalog/13077067#13077067
https://legislacja.gov.pl/projekt/12381804/katalog/13036022#13036022
https://legislacja.gov.pl/projekt/12386262
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CEIDG BARDZIEJ PRZYJAZNA PRZEDSIĘBIORCOM?

Jeden wniosek przy rejestracji spółki cywilnej, coraz szerszy 

wachlarz e-usług, a finalnie pełna cyfryzacja – to zakłada projekt 

nowelizacji ustawy o Centralnej Ewidencji i Informacji o Dzia-

łalności Gospodarczej i Punkcie Informacji dla Przedsiębiorcy.

Przewidziano  „jedno okienko” dla spółek cywilnych 
w CEIDG. Celem rejestracji spółki przedsiębiorca wypełni 

tylko jeden, zintegrowany wniosek (bez potrzeby wysyłania 

osobnych dokumentów do innych urzędów). Będzie mógł to 

zrobić on-line. Planowane jest też wprowadzenie ustandary-

zowanego wzoru umowy spółki cywilnej, na podstawie któ-

rego możliwe będzie elektroniczne zawarcie umowy spółki.

Nowa funkcjonalność CEIDG umożliwi sprawdzenie on-

-line, bezpłatnie i w jednym miejscu, np.: danych dotyczące 

wspólników, informacji o osobach uprawnionych do repre-

zentacji, historii zmian zachodzących w spółce czy terminów 

ich wprowadzenia, a także numerów NIP, REGON i danych 

adresowych spółki cywilnej.

Składanie wniosków w CEIDG, zgodnie z projektowanymi 

zmianami, będzie prowadzone tylko on-line. Proces pełnej 

cyfryzacji, ze względu na ograniczony dostęp niektórych osób 

do tego rodzaju usług lub niekorzystanie do tej pory z techno-

logii cyfrowych, będzie wprowadzany etapami:

 » od 1 czerwca 2026 r. złożenie wniosku o rozpoczęcie działal-

ności gospodarczej będzie odbywać się tylko elektronicznie;

 » od 1 czerwca 2028 r. wszystkie wnioski (o zawieszenie, 

wznowienie, zakończenie, zmianę wpisu) będą składane 

do CEIDG jedynie w formie elektronicznej.

Tylko on-line będą też publikowane w CEIDG informacje 

o pełnomocniku. 

Aplikacja mObywatel będzie narzędziem, które zapew-

ni także przedsiębiorcom szybki i łatwy dostęp do danych 

zawartych w CEIDG i ich prostą modyfikację. Dzięki aplikacji 

mObywatel przedsiębiorca będzie mógł składać wnioski do 

CEIDG i pobrać zaświadczenie o wpisie na telefon. Aplikacja 

zapewni dostęp do informacji wpisowych w CEIDG, takich jak: 

NIP czy REGON, adres, PKD, jak i danych do faktury – przez 

SMS, e-mail lub komunikator.

CEIDG ma oferować coraz więcej możliwości z równocze-

snym ograniczaniem części obowiązków przedsiębiorców. 

Projektowane zmiany usprawnią m.in. przekazywanie danych 

między rejestrami i uzupełnienie danych znajdujących się w re-

jestrach, bez konieczności angażowania przedsiębiorcy, np.:  

 » uzupełnienie lub aktualizację danych firmy o imię i nazwisko 

(w przypadku braku lub nieaktualnego nazwiska w firmie),

 » uzupełnienie we wpisach w CEIDG daty zaprzestania 

wykonywania działalności oraz informacji o niepodjęciu 

przez przedsiębiorcę działalności gospodarczej, na pod-

stawie danych z ZUS i urzędów skarbowych.

Zmiany umożliwią przedsiębiorcom składanie przez CE-

IDG formularza VAT-Z, tj. zgłoszenia o zaprzestaniu wykony-

wania czynności podlegających opodatkowaniu VAT.

Planowane jest też dostosowanie adresu uwidocznio-

nego w CEIDG do adresu zgodnego z Krajowym Rejestrem 

Urzędowym Podziału Terytorialnego Kraju (TERYT).

PKD 2025

Projektowane rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie 

Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD) ma wdrożyć od  

1 stycznia 2025 r. nową PKD. Przygotowana przez GUS kla-

syfikacja ma obejmować nowe rodzaje działalności, jakie 

pojawiły się w gospodarce w ostatnich latach, i zapewnić 

zharmonizowanie statystyk gospodarczych w ramach UE. 

STAN KLĘSKI ŻYWIOŁOWEJ

Rada Ministrów przyjęła rozporządzenie w sprawie wpro-

wadzenia stanu klęski żywiołowej na obszarze części woje-

wództwa dolnośląskiego, opolskiego oraz śląskiego. Przepisy 

zostały wprowadzone na 30 dni.

Stan klęski żywiołowej obowiązuje na obszarze: 

 » w województwie dolnośląskim – powiaty kłodzki, karko-

noski, lwówecki, wałbrzyski, ząbkowicki i kamiennogórski 

oraz na terenie Wałbrzycha i Jeleniej Góry;

 » w województwie opolskim – powiaty nyski, prudnicki  

i głubczycki oraz na terenie gminy Strzeleczki w powiecie 

krapkowickim;

 » w województwie śląskim – powiaty bielski, cieszyński, 

pszczyński i raciborski oraz na terenie Bielska-Białej.

W czasie trwania stanu klęski żywiołowej możliwe jest sto-

sowanie ograniczeń wolności oraz praw człowieka i obywatela: 

 » obowiązku opróżnienia lub zabezpieczenia lokali miesz-

PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ

PRAWO

https://legislacja.gov.pl/projekt/12389003
https://legislacja.gov.pl/projekt/12389100
https://dziennikustaw.gov.pl/D2024000136501.pdf
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kalnych bądź innych pomieszczeń;

 » nakazu ewakuacji w ustalonym czasie z określonych 

miejsc, obszarów i obiektów;

 » nakazu lub zakazu przebywania w określonych miejscach 

i obiektach oraz na określonych obszarach;

 » nakazu lub zakazu określonego sposobu przemieszczania się.

AI ACT W FIRMIE

Przepisy normujące korzystanie ze sztucznej inteligencji przez 

firmy (tzw. AI Act) weszły w życie 1 sierpnia 2024 r. Firmy 

wszystkich branż będą miały nowe obowiązki w zachowaniu 

transparentności w obszarze AI. 

Każde przedsiębiorstwo, które korzysta ze sztucznej inteli-

gencji, powinno stworzyć odpowiednie procedury uwzględnia-

jące kategoryzację ryzyk AI. Wpierw należy określić wszystkie 

używane przez pracowników systemy i aplikacje, które wyko-

rzystują technologię sztucznej inteligencji, potem ocenić je pod 

kątem ryzyka określonego w ustawie AI Act oraz opracować 

zasady wykorzystywania sztucznej inteligencji firmie.

SAMOZATRUDNIENIE I ZLECENIE BĘDZIE WLICZANE 

DO STAŻU PRACY?

Resort pracy przygotował projekt nowelizacji Kodeksu pracy 

dotyczący stażu pracy. Zakłada on, iż okresy samozatrudnienia, 

wykonywania pracy na podstawie umów zleceń czy świadczenia 

usług będą wliczały się do stażu pracy. 

Proponowana zmiana ma na celu wyrównanie szans w do-

stępie do niektórych uprawnień pracowniczych, jak i stanowisk 

wymagających potwierdzonego doświadczenia zawodowego 

dla osób wykonujących działalność zarobkową na innej pod-

stawie niż stosunek pracy lub stosunek służbowy. 

Zgodnie z projektowanymi regulacjami do okresu zatrudnienia 

wliczane będą:

 » okresy prowadzenia pozarolniczej działalności oraz okre-

sy pozostawania osobą współpracującą z osobą prowadzącą 

pozarolniczą działalność, za które zostały opłacone składki 

na ubezpieczenia emerytalne, rentowe lub wypadkowe;

 » okresy wykonywania umowy zlecenia lub o świadczenie 
usług, umowy agencyjnej, pozostawania osobą współ-
pracującą z takimi osobami czy pozostawania członkiem 

rolniczej spółdzielni produkcyjnej i spółdzielni kółek 
rolniczych – w których dana osoba podlegała ubezpiecze-

niom emerytalnemu i rentowym;

 » okresy działalności zawodowej, która zasadniczo stanowi 

tytuł do ubezpieczeń społecznych, w których dana osoba 
nie podlegała jednak ubezpieczeniom emerytalnemu 
i rentowym, np. może to być zwolnienie z obowiązku 

opłacania składek na ubezpieczenia społeczne w ramach 

wsparcia uczestników obrotu gospodarczego poszkodowa-

nych wskutek pandemii COVID-19, niepodleganie obowiąz-

kowym ubezpieczeniom społecznym z tytułu ulgi na start 

czy zwolnienie dotyczące osób prowadzących działalność 

gospodarczą, które przekroczyły kwotę rocznej podstawy 

wymiaru składek, a także okres ulgi dla uczniów szkół 

ponadpodstawowych lub studentów do ukończenia 26 lat;

 » udokumentowany, przebyty za granicą okres innej niż 
zatrudnienie działalności zarobkowej. 

Wymienione okresy będą potwierdzane zaświadczeniem 
wydawanym przez ZUS. Co ważne, okres wykonywania pracy 

na podstawie umów zlecenia lub świadczenia usług zawartych 

z obecnym pracodawcą zostanie zaliczony zarówno do ogól-

nego, jak i do tzw. zakładowego stażu pracy.

Nowe przepisy ustawy planowo będą obowiązywały od 1 
stycznia 2026 r.

MINIMALNE WYNAGRODZENIE W 2025 ROKU

4666 zł będzie wynosić minimalne wynagrodzenie w 2025 r. 

Z kolei minimalna stawka godzinowa od stycznia przyszłego 

roku będzie wynosić 30,50 zł. Tak stanowi rozporządzenie 

Rady Ministrów z dnia 12 września 2024 r. (Dz.U. poz. 1362). 

Oznacza to wzrost płacy minimalnej o 366 zł, w stosunku do 

kwoty obowiązującej od 1 lipca 2024 r. (4300 zł), czyli o ok. 8,5%. 

Podwyżka ta będzie skutkowała np. podniesieniem wysokości 

składek ZUS początkujących przedsiębiorców, dla których 

podstawę wymiaru składek na ubezpieczenia emerytalne 

i rentowe stanowi zadeklarowana kwota nie niższa niż 30% 

kwoty minimalnego wynagrodzenia.

Tymczasem resort pracy przygotował projekt nowej ustawy 

o minimalnym wynagrodzeniu za pracę, mającej wdrożyć unij-

ną dyrektywę w sprawie adekwatnych wynagrodzeń minimal-

nych w UE. Nowe przepisy nie wprowadzają znaczących zmian 

i obecne zasady ustalania płacy minimalnej oraz minimalnej 

stawki godzinowej zostaną co do zasady utrzymane. 

KADRY I ZUS

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=CELEX:32024R1689
https://legislacja.rcl.gov.pl/projekt/12387153
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240001362
https://legislacja.rcl.gov.pl/projekt/12388700/katalog/13077158#13077158
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Terminy wystawiania faktur
Zgodnie z zasadą ogólną (art. 106i ustawy o podatku od towarów i usług – VAT), fakturę 
wystawia się nie później niż 15. dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym  
dokonano dostawy towaru lub wykonano usługę. Jednak w przypadku niektórych  
transakcji obowiązują inne terminy. 

samym miesiącu, w którym dokonał czynności, na po-

czet których otrzymał całość lub część tej zapłaty (oprócz 

w przypadków, dla których obowiązują szczególne terminy 

wystawienia faktury). 

W art. 106i ust. 3, 4 i 5 ustawy o VAT przewidziano wyjątki 
od podstawowego terminu wystawiania faktur. Zgodnie 

z tymi przepisami fakturę wystawia się nie później niż:

1. 30. dnia od dnia wykonania usług - w przypadku, o któ-

rym mowa w art. 19a ust. 5 pkt 3 lit. a, tzn. świadczenia 

usług budowlanych lub budowlano-montażowych;

2. 60. dnia od dnia wydania towarów - w przypadku, 

o którym mowa w art. 19a ust. 5 pkt 3 lit. b, tzn. do-

stawy książek drukowanych (CN ex 4901 10 00, 4901 

91 00, ex 4901 99 00 i 4903 00 00) - z wyłączeniem 

map i ulotek - oraz gazet, czasopism i magazynów, 

drukowanych (CN 4902);

TEMAT NUMERU

W przypadkach, gdy podatnik ma 
obowiązek wystawiania faktur zaliczko-
wych, jeżeli przed dokonaniem dostawy 
towaru lub wykonaniem usługi otrzy-
mano całość lub część zapłaty, fakturę 
wystawia się, z wyjątkami, nie później 
niż 15. dnia miesiąca następującego po 
miesiącu, w którym otrzymano całość 
lub część zapłaty od nabywcy. 

Faktura nie może być wystawiona wcześniej niż 60. 
dnia przed otrzymaniem na poczet przyszłej dostawy 

towaru lub wykonaniem usługi całości lub części zapłaty.

Podatnik nie jest obowiązany do wystawienia faktury 
zaliczkowej, gdy całość lub część zapłaty otrzymał w tym 

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240000361


7DORADCA PODATKOWY 10 (266) PAŹDZIERNIK 2024

1. 7. dnia od określonego w umowie dnia zwrotu 

opakowania;

2. 60. dnia od dnia wydania opakowania, jeżeli 

w umowie nie określono terminu zwrotu opakowania.

W przypadkach, o których mowa w art. 106b ust. 3 usta-

wy o VAT, tzn. gdy podatnik ma obowiązek wystawić 
fakturę na żądanie nabywcy towaru lub usługi, fakturę 

wystawia się:

1. zgodnie z zasadą ogólną określoną w art. 106i ust. 1 

i 2, czyli nie później niż 15. dnia miesiąca następu-
jącego po miesiącu, w którym dokonano dostawy 

towaru lub wykonano usługę bądź otrzymano całość 

lub część zapłaty od nabywcy - jeśli żądanie wysta-

wienia faktury zostało zgłoszone do końca miesiąca, 

w którym dostarczono towar lub wykonano usługę 

bądź otrzymano całość lub część zapłaty;

2. nie później niż 15. dnia od dnia zgłoszenia żądania 

- jeśli żądanie wystawienia faktury zostało zgłoszone 

po upływie miesiąca, o którym mowa w pkt 1.

W przypadku dostawy ww. towarów, gdy umowa 

przewiduje rozliczenie zwrotów wydawnictw, fakturę 

wystawia się nie później niż 120. dnia od pierwszego 
dnia wydania towarów.

3. 90. dnia od dnia wykonania czynności - w przypad-

ku, o którym mowa w art. 19a ust. 5 pkt 3 lit. c, tzn. 

czynności polegających na drukowaniu książek (CN 

ex 4901 10 00, 4901 91 00, ex 4901 99 00 i 4903 00 00) 

- z wyłączeniem map i ulotek - oraz gazet, czasopism 

i magazynów (CN 4902), z wyjątkiem usług, do których 

stosuje się art. 28b, stanowiących import usług;

4. z upływem terminu płatności - w przypadku, o któ-

rym mowa w art. 19a ust. 5 pkt 4, tzn.: 

a. dostaw energii elektrycznej, cieplnej lub chłodni-

czej oraz gazu przewodowego,

b. świadczenia usług: 

 » telekomunikacyjnych, 

 » wymienionych w poz. 24-37, 50 i 51 załącznika 

nr 3 do ustawy o VAT (tj. usług wodociągowo-

-kanalizacyjnych i związanych ze zbieraniem 

odpadów),

 » najmu, dzierżawy, leasingu lub usług o podob-

nym charakterze,

 » ochrony osób oraz usług ochrony, dozoru  

i przechowywania mienia,

 » stałej obsługi prawnej i biurowej,

 » dystrybucji energii elektrycznej, cieplnej lub 

chłodniczej oraz gazu przewodowego

- z wyjątkiem usług, do których stosuje się art. 28b (tj. gdy 

zobowiązanym do rozliczenia VAT jest nabywca usługi), 

stanowiących import usług.

Powyższe wyjątki nie mają zastosowania do wystawiania 

faktur w przypadku transferu bonu jednego przeznacze-

nia dokonanego przez podatnika działającego we własnym 

imieniu bądź w imieniu innego podatnika.

W przypadku, o którym mowa w art. 29a ust. 12, czyli 

gdy podatnik dokonał dostawy towaru w opakowaniu 
zwrotnym, pobierając kaucję za to opakowanie lub 
określając taką kaucję w umowie dotyczącej dostawy 
towaru, a opakowanie nie zostało zwrócone, fakturę 

wystawia się nie później niż:
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Jeżeli dla usługi ustalono następujące po sobie terminy 

płatności lub rozliczeń - uznaje się ją za wykonaną z upły-

wem każdego okresu, do którego odnoszą się płatności lub 

rozliczenia, do momentu zakończenia świadczenia usługi. 

Jeśli usługa jest świadczona w sposób ciągły przez dłużej 

niż rok i w danym roku nie upływają terminy płatności lub 

rozliczeń - uznaje się ją za wykonaną z upływem każdego 

roku podatkowego, do momentu zakończenia świadczenia 

tej usługi. Zasady te stosuje się także przy dostawach towa-

rów, jeśli ustalono następujące po sobie terminy płatności 

lub rozliczeń (z wyjątkiem przewidzianym w ustawie).

Obowiązek podatkowy, w odniesieniu do otrzymanej kwoty, 

powstaje z chwilą otrzymania zapłaty bądź jej części jeszcze 

przed dostawą towarów lub wykonaniem usługi, z wyłącze-

niami przewidzianymi w ustawie.

Na zasadach opisanych wyżej powstaje obowiązek podat-

kowy w przypadku importu usług, czyli nabycia usług od 

podatnika zagranicznego przez polskiego podatnika VAT, 

dla których jest on zobowiązany rozliczyć podatek.

W przypadku niektórych czynności obowiązek podatkowy 

powstaje z chwilą otrzymania całości lub części zapłaty 

bądź z chwilą wystawienia faktury (albo upływu terminu jej 

wystawienia - gdy nie została wystawiona w terminie, albo 

upływu terminu płatności - gdy nie określono terminu na 

jej wystawienie).

W przypadku dokonania uznanego za dostawę towarów 

lub świadczenie usług transferu bonu jednego przeznacze-

nia obowiązek podatkowy powstanie z chwilą dokonania 

transferu tego bonu.

Z chwilą otrzymania zapłaty powstaje również obowiązek 

podatkowy u małego podatnika, który rozlicza się metodą 

kasową. Jednakże w przypadku transakcji dokonanych na 

rzecz innych podmiotów niż podatnicy VAT czynni, obowią-

zek podatkowy powstaje nie później niż 180. dnia, licząc od 

dnia wydania towaru lub wykonania usługi (jeśli wcześniej 

nie nastąpiła zapłata).

W wewnątrzwspólnotowej dostawie towarów oraz w we-

wnątrzwspólnotowym nabyciu towarów obowiązek podat-

kowy z reguły powstaje z chwilą wystawienia faktury przez 

podatnika, nie później jednak niż 15. dnia następnego 

miesiąca po dostawie.

W imporcie towarów obowiązek podatkowy powstaje za-

zwyczaj z chwilą powstania długu celnego.

Zgodnie z ogólną zasadą obowiązek podatkowy powstaje z chwilą 
dostawy towarów lub wykonania usługi. W przypadku usług przyjmo-
wanych częściowo wykonanie usługi następuje z chwilą wykonania 
części usługi, dla której określono zapłatę.

Kiedy powstaje obowiązek 
podatkowy w VAT?

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240000361
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Obejmując transformację cyfrową, reforma ograniczy 

uciążliwe procedury celne, zastępując tradycyjne zgłosze-

nia inteligentniejszym, opartym na danych podejściu do 

monitorowania importu. Jednocześnie organy celne będą 

dysponować narzędziami i zasobami, aby odpowiednio 

oceniać i zatrzymywać import, który stanowi realne zagro-

żenie dla UE, jej obywateli i gospodarki.

Główne założenia reformy to:
 » utworzenie nowego organu – Urzędu UE ds. Celnych – 

zdecentralizowanej agencji mającej na celu dzielenie się 

fachową wiedzą i zasobami między państwami członkow-

skimi; ten nowy organ celny nadzorować będzie nowe 

unijne centrum danych celnych – scentralizowane 

centrum informacji celnej, które stanie się motorem 

nowego systemu i ułatwi komunikację między organami 

celnymi a przedsiębiorstwami;

 » uproszczenie procesu wprowadzania informacji celnych 

– przedsiębiorstwa będą musiały wchodzić w interakcje 

tylko z jednym portalem przy przesyłaniu informacji 

celnych i przesyłać dane tylko raz dla wielu przesyłek;

 » wprowadzenie zasady „uznanego za importera” (deemed 

importer) w odniesieniu do sprzedaży na odległość oraz 

zniesienie zwolnienia celnego dla towarów o wartości 

poniżej 150 euro;

 » wdrożenie programu „Trust & Check” (ulepszona wer-

sja statusu AEO) – najbardziej zaufani handlowcy będą 

mogli wprowadzać swoje towary do obrotu w UE bez 

aktywnej interwencji celnej.

Propozycja Komisji Europejskiej przewiduje szerokie ramy 

czasowe wdrożenia. Zgodnie z założeniami: 1 stycznia 

2028 r. ma zacząć działać Urząd UE ds. Celnych, a unijne 

centrum danych celnych wejdzie w pierwszą, ograniczoną 

fazę operacyjną. W drugim etapie nastąpi migracja celnych 

systemów informatycznych już scentralizowanych, a na-

stępnie pozostałych krajowych systemów informatycznych. 

Przedsiębiorcy będą mogli zacząć korzystać z unijnego 

centrum danych celnych od 1 stycznia 2032 r., a stanie się 

to obligatoryjne od 1 stycznia 2038 r.

Propozycja Komisji została skierowana do Parlamentu 

Europejskiego i Rady Unii Europejskiej do analizy i wypra-

cowania ostatecznego brzmienia przepisów. Parlament 

przyjął swoje stanowisko względem reformy w marcu 2024 r. 

Trwa analiza projektu w Radzie UE. 

17 maja 2023 r. Komisja Europejska przedstawiła projekt najbardziej 
kompleksowej reformy unii celnej UE od czasu jej utworzenia  
w 1968 r. Proponowane rozwiązania mają na celu znaczne uproszczenie 
procesów celnych dla przedsiębiorstw, zwłaszcza dla najbardziej  
wiarygodnych operatorów. 

Reforma celna  
coraz bliżej 

https://taxation-customs.ec.europa.eu/customs-4/eu-customs-reform_en?prefLang=pl&etrans=pl
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Sygnalistą jest osoba fizyczna, która zgłasza lub ujaw-
nia publicznie informację o naruszeniu prawa uzyska-
ną w kontekście związanym z pracą, m.in.: pracownik, 

osoba świadcząca pracę na innej podstawie niż stosunek 

pracy, w tym na podstawie umowy cywilnoprawnej (np. 

zleceniobiorca), przedsiębiorca, prokurent, akcjonariusz lub 

wspólnik, członek organu osoby prawnej (np. spółki prawa 

handlowego) lub jednostki organizacyjnej nieposiadającej 

osobowości prawnej, osoba świadcząca pracę pod nadzorem 

i kierownictwem wykonawcy, podwykonawcy lub dostawcy, 

stażysta, wolontariusz, praktykant, funkcjonariusz i żołnierz. 

Ustawę stosuje się także do osoby fizycznej w przypadku 

zgłoszenia lub ujawnienia publicznego informacji o narusze-

niu prawa uzyskanej w kontekście związanym z pracą przed 

nawiązaniem stosunku pracy lub innego stosunku prawnego 

stanowiącego podstawę świadczenia pracy lub usług lub 

pełnienia funkcji w podmiocie prawnym lub na rzecz tego 

podmiotu, lub pełnienia służby w podmiocie prawnym lub 

już po ich ustaniu. Sygnalistą może być więc osoba ubiega-

 
 
Prawa sygnalistów
Ochrona sygnalistów rozpoczęła się z dniem 25 września br. Sygnalista jest chroniony przed 
działaniami odwetowymi, takimi jak mobbing, pozbawienie nagrody, możliwości awansu, 
czy też zwolnienie z pracy.

jąca się o pracę. Nie będzie zaś sygnalistą np. konsument, 

którego prawa konsumenckie zostały naruszone.

Ustawa o ochronie sygnalistów wchodzi w życie etapami. 

Od 25 września 2024 r. osoby zgłaszające nieprawidłowości 

zyskały ochronę, zaś przepisy określające zasady składania 

przez nie zgłoszeń o nieprawidłowościach będą wchodziły 

w życie w późniejszych terminach i nowe procedury w pełni 

zaczną obowiązywać dopiero od dnia 1 stycznia 2025 r. 

Ustawa obliguje do podjęcia odpowiednich działań zarówno 

wszystkie podmioty sektora publicznego (z wyjątkiem orga-

nów gmin lub powiatów liczących do 10 000 mieszkańców), 

jak i przedsiębiorców zatrudniających 50 lub więcej 
pracowników. Ten limit nie dotyczy jednak podmiotów 

wykonujących działalność w zakresie usług, produktów  

i rynków finansowych oraz zapobiegania praniu pieniędzy 

i finansowania terroryzmu, bezpieczeństwa transportu  

i ochrony środowiska, wskazanym w przepisach UE. Praco-

PRAWO

https://sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=F6EA09E3AC53562DC1258B090030EE31
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dawca musi opracować procedurę zgłoszeń wewnętrz-
nych określającą zasady przyjmowania takich zgłoszeń 
i stworzyć kanały do ich przyjmowania.

Zakres przedmiotowy zgłoszeń wskazany został w art. 3 ust. 

1 ustawy. Informacja o naruszeniu prawa to informacja, w 

tym uzasadnione podejrzenie, dotyczące zaistniałego lub 

potencjalnego naruszenia prawa, do którego doszło lub 

prawdopodobnie dojdzie w podmiocie prawnym, w którym 

sygnalista uczestniczył w procesie rekrutacji lub innych 

negocjacji poprzedzających zawarcie umowy, pracuje lub 

pracował, lub w innym podmiocie prawnym, z którym sy-

gnalista utrzymuje lub utrzymywał kontakt w kontekście 

związanym z pracą, lub informacja dotycząca próby ukrycia 

takiego naruszenia prawa. Przez kontekst związany z pracą 

należy rozumieć przeszłe, obecne lub przyszłe działania 

związane z wykonywaniem pracy na podstawie stosunku 

pracy bądź innego stosunku prawnego stanowiącego pod-

stawę świadczenia pracy lub usług lub pełnienia funkcji 

w podmiocie prawnym lub na rzecz tego podmiotu lub 

pełnienia służby w podmiocie prawnym, w ramach których 

uzyskano informację o naruszeniu prawa oraz istnieje 

możliwość doświadczenia działań odwetowych.

Sygnalista może dokonać zgłoszenia wewnętrznego – do 

odpowiedniej komórki we własnej organizacji/u swojego 

pracodawcy lub zgłoszenia zewnętrznego – do Rzecznika 

Praw Obywatelskich albo organu publicznego. Sygnalista 

może także dokonać ujawnienia publicznego, a więc 

podać informację o naruszeniu prawa do wiadomości 

publicznej np. w mediach społecznościowych.

Środki ochrony sygnalistów obejmują:

 » zakaz działań odwetowych (tzn. bezpośrednich lub 

pośrednich działań lub zaniechań w kontekście zwią-

zanym z pracą, które są spowodowane zgłoszeniem 

lub ujawnieniem publicznym i które naruszają bądź 

mogą naruszyć prawa sygnalisty, wyrządzają lub mogą 

wyrządzić mu nieuzasadnioną szkodę, jak np. wypo-

wiedzene stosunku pracy), 

 » odwrócony ciężar dowodu (na stosującym działanie 

odwetowe będzie spoczywał ciężar dowodu, że podjęte 

działanie nie jest działaniem odwetowym), 

 » odszkodowanie za dopuszczenie się działań odwetowych, 

 » zakaz zrzeczenia się ochrony przyjętej w projektowanej 

ustawie, 

 » sankcje. 

W razie naruszenia ustawy, sygnalista będzie mógł wystą-

pić z roszczeniem o zadośćuczynienie lub odszkodowanie. 

Ponadto osoby przyjmujące zgłoszenia są obowiązane za-

chować tożsamość sygnalisty w tajemnicy.

Sygnalista podlega ochronie już od chwili dokonania zgło-
szenia lub ujawnienia publicznego. Wystarczy zgłoszenie 

o naruszeniu prawa, by korzystać z ochrony jako sygnalista. 

Sygnalista nie musi przy tym uprawdopodabniać, że doszło 

do naruszenia prawa, ani nie jest zobowiązany do składania 

oświadczeń pod rygorem odpowiedzialności karnej za po-

dawanie nieprawdziwych informacji. Warunkiem przyznania 

ochrony jest uzasadnione przekonanie sygnalisty, że będąca 

przedmiotem zgłoszenia lub ujawnienia publicznego informacja 

jest prawdziwa w momencie dokonywania zgłoszenia lub ujaw-

nienia publicznego, oraz to, że stanowi informację o naruszeniu 

prawa i została uzyskana w kontekście związanym z pracą.

Obowiązkiem organu publicznego właściwego do podję-

cia działań następczych (tj. podejmowanych w celu oceny 

prawdziwości informacji zawartych w zgłoszeniu i w celu 

przeciwdziałania naruszeniu prawa będącemu przedmio-

tem zgłoszenia) będzie - na żądanie sygnalisty - wydanie 

zaświadczenia, potwierdzającego, iż sygnalista podlega 

ochronie określonej w przepisach rozdziału 2 ustawy. 

W ustawie przewidziano karalność za czyn polegający na 

zgłoszeniu lub ujawnieniu publicznym naruszenia prawa, 

do którego nie doszło. Sankcja za popełnienie ww. czynu to 

2 lata pozbawienia wolności albo grzywna bądź kara ogra-

niczenia wolności. Ponadto ustawa nie zwalnia sygnalisty  

z odpowiedzialności karnej za popełniony czyn zabroniony 

z kodeksu karnego.

Ustawa penalizuje także pracodawców za uniemożliwia-

nie lub utrudnianie dokonania zgłoszenia, podejmowanie 

działań odwetowych i ujawnienie tożsamości sygnalisty.

Prawnicy zwracają uwagę na możliwe nadużycia nowej ustawy 

mogące prowadzić do destabilizacji życia gospodarczego.

https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2024/6/20/5b01e897e5bae2a6b1e7d462503dc781/Informacja%20prasowa%20w%20sprawie%20ustawy%20o%20ochronie%20sygnalist%C3%B3w.pdf
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Obowiązuje już dodatkowa ścieżka dochodzenia roszczeń 

przez konsumentów – według wdrażanej dyrektywy UE 

2020/1828 nazywana „powództwami przedstawicielskimi”, 
a na gruncie przepisów krajowych: „nowymi postępowania-
mi grupowymi”. Do złożenia pozwu dotyczącego roszczenia 

potrzeba co najmniej 10 konsumentów, którzy zgodzą się na 

bycie reprezentowanym w konkretnym powództwie. Obowią-

zuje przy tym forma „opt-in” – jeżeli jesteś poszkodowanym i 

chcesz przystąpić do postępowania, musisz wyrazić taką wolę. 

Nowością jest to, że pozywającym i organizującym grupę 

może być podmiot upoważniony, tj. np. uznana organizacja 

pozarządowa, która w imieniu konsumentów przygotowuje 

pozew i wszystkie formalności.

Korzyści dla konsumenta:
 » szeroki zakres. Powództwa grupowe będą wytaczane 

przeciwko przedsiębiorcom, którzy stosują praktyki 

naruszające ogólne interesy konsumentów. Lista spraw, 

które mogą trafić tą drogą do sądu, jest długa. Obejmu-

je różne branże, w których przedsiębiorcy prowadzą 

sprzedaż bądź świadczą usługi konsumentom. Będą 

to: przewoźnicy, przedsiębiorcy świadczący usługi na 

 
 
Nowe postępowania grupowe  
dla konsumentów
W życie weszła ustawa z 24 lipca 2024 r. o zmianie ustawy o dochodzeniu roszczeń  
w postępowaniu grupowym oraz niektórych innych ustaw, która ułatwia konsumentom 
grupowe dochodzenie roszczeń. Prezes UOKiK czeka na podmioty upoważnione, aby  
wpisać je do rejestru i wspierać w wytaczaniu powództw grupowych przed sądami. 

DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZA

odległość, producenci żywności, kosmetyków, instytu-

cje finansowe i banki, telekomy, ubezpieczyciele, biura 

podróży i wiele innych. Powództwa będą mogły obej-

mować żądania wobec przedsiębiorcy na rzecz konsu-

mentów np. zwrotu określonej kwoty, wymiany towaru 

czy rozwiązania umowy bądź zaprzestania stosowania 

określonej praktyki.

 » dochodzenie roszczeń. Przede wszystkim grupa nie musi 

ujednolicać wysokości roszczeń. Co więcej, mogą w niej 

znaleźć się poszkodowani przez naruszenie tego samego 

prawa, nie tylko w tym samym zdarzeniu. Np. turyści 

reklamujący nieudane wakacje mogą więc w jednym 

pozwie żądać różnych rekompensat w związku z nie-

właściwym wykonaniem różnych umów przez to samo 

biuro podróży.

 » ograniczone koszty. Konsument nie jest stroną po-

stępowania i nie ponosi jego kosztów. Jedyna opłata, 

jaka może się pojawić, to koszt przystąpienia do grupy, 

którą pobiera podmiot upoważniony. Ustawa określa 

maksymalny próg tej opłaty, tj. 5% wartości roszczenia, 

lecz nie więcej niż 1 tys. zł - w sprawach o roszczenia 

niepieniężne oraz 2 tys. zł - o pieniężne. Jeśli powództwo 

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240001237
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a polski podmiot upoważniony – w dowolnym państwie 

członkowskim UE.

Gwarancją dla przedsiębiorców ma być stosowanie me-

chanizmów kontroli niezależności finansowania podmiotów 

upoważnionych. Takie działania będą podejmować: UOKiK 

– na etapie wpisywania do rejestru nowych podmiotów  

i sąd – na każdym etapie postępowania. Ten ostatni bę-

dzie sprawdzał, czy finansowanie podmiotu np. przez 

przedsiębiorców nie wpływa na ochronę konsumentów i 

czy podmiot upoważniony nie jest finansowany np. przez 

konkurenta pozwanego przedsiębiorcy.

Podmiot upoważniony w przypadku spraw o stwierdzenie 

stosowania praktyk naruszających ogólne interesy konsu-

mentów musi wystąpić do przedsiębiorcy z wezwaniem  

o zaprzestanie takich praktyk, wyznaczając mu 14-dniowy 

termin. Jeśli to nie poskutkuje, może wytoczyć powództwo. 

Wezwanie ani inne pismo kierowane do przedsiębiorcy 

przed pozwem nie może obejmować innych żądań czy rosz-

czeń, np. przekazania środków finansowych. Rozwiązanie 

to ma zapewnić, że przedsiębiorcy nie będą „szantażowani” 

przez podmioty upoważnione na etapie przedsądowym.

UOKiK zyskał nowe kompetencje. Prezes UOKiK prowadzi 

rejestr podmiotów upoważnionych i weryfikuje, czy podmiot 

spełnia przesłanki, aby w nim być.

Urząd będzie informował podmiot upoważniony o istotnych 

kwestiach związanych z zarzutami, jakie mają być zawarte 

w pozwie przeciwko danemu przedsiębiorcy w przygoto-

wywanym pozwie grupowym, m.in. czy powadzi względem 

niego postępowanie o to samo naruszenie. Zapobiegnie 

to dublowaniu działań wobec tego samego przedsiębiorcy 

i będzie wsparciem merytorycznym dla pozywających.

Ponadto Prezes UOKiK może wstąpić do postępowania 

grupowego w sprawach o zaniechanie stosowania praktyk 

naruszających ogólne interesy konsumentów oraz przed-

stawić istotny pogląd w sprawie. 

Na podst. uokik.gov.pl

przedstawicielskie będzie wytaczał Rzecznik Finansowy, 

takich wydatków w ogóle nie będzie.

 » różne ułatwienia. Nie ma kaucji w takich pozwach, a w 

razie ugody konsument może oświadczyć wystąpienie z 

powództwa, gdy nie jest zadowolony z rozstrzygnięcia. 

Wówczas taka ugoda go nie wiąże, więc może wytoczyć 

powództwo indywidualnie albo przystąpić do innego 

pozwu grupowego. Ustawa daje też konsumentom 

możliwość dokonania zmiany podmiotu upoważnio-

nego. Może to być swobodna decyzja grupy albo wy-

kreślenie go z rejestru.

Podmiotami upoważnionymi, które mogą wytaczać po-

wództwa są wszystkie te, które Prezes UOKiK wpisze do 

prowadzonego przez siebie rejestru lub Komisja Europejska 

– do wykazu organizacji mogących działać w grupowych po-

stępowaniach transgranicznych. Z urzędu takim podmiotem 

jest Rzecznik Finansowy. Podmiot upoważniony musi 
prowadzić niezarobkową działalność na rzecz ochrony 
interesów konsumentów co najmniej 12 miesięcy przed 
dniem złożenia wniosku o wpis do rejestru UOKiK. Po-

nadto musi: być osobą prawną, statutowo zajmować się 

ochroną konsumentów oraz zachować niezależność i nie 

podlegać wpływom innych podmiotów.

Podmiot upoważniony w pozwie może zażądać stwierdze-

nia praktyk naruszających ogólne interesy konsumentów. 

Wtedy występuje do sądu bez udziału konsumentów. Je-

żeli jednak w tym samym bądź oddzielnym postępowaniu 

żąda od przedsiębiorcy konkretnych roszczeń, np. zwrotu 

określonej kwoty - wówczas musi zebrać grupę co najmniej  

10 poszkodowanych.

Powództwo musi dotyczyć zakresu mieszczącego się w zada-

niach statutowych podmiotu. Np. gdy znajdują się w nich tylko 

usługi finansowe – wtedy nie może on wytoczyć powództwa 

dotyczącego oznaczania żywności lub usług turystycznych.  

W każdym przypadku będzie to sprawdzał sąd.

Ustawa daje możliwość dochodzenia roszczeń transgra-

nicznych, czyli w interesie konsumentów dokonujących 

zakupów na terenie całej UE. Podmiot upoważniony wy-

znaczony w dowolnym państwie członkowskim UE może 

więc wytoczyć powództwo grupowe przed sądem polskim, 

https://uokik.gov.pl/bip/rejestr-podmiotow-upowaznionych-do-wytaczania-powodztw-grupowych
https://uokik.gov.pl/bip/rejestr-podmiotow-upowaznionych-do-wytaczania-powodztw-grupowych
https://representative-actions-collaboration.ec.europa.eu/cross-border-qualified-entities
https://rf.gov.pl/
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2024/8/9/0efc590cffbc02eb148b43ebda0db58a/Informacja%20prasowa%20o%20zmianie%20ustawy%20o%20dochodzeniu%20roszczeń%20w%20postępowaniu%20grupowym%20i%20innych%20ustaw.pdf
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ZARZĄDZANIE I MARKETING 
 
Zarządzanie 2.0

Tytuł brzmi przewrotnie, ale w praktyce chodzi o to, by bardzo ważne działanie, jakim jest 
zarządzanie Twoją firmą, było coraz lepsze i przynosiło efekty, a zwłaszcza rozwój. 
Poznaj 4 sposoby na skuteczne zarządzanie.

POWRÓT DO KORZENI – PO CO ZARZĄDZAĆ?

Zarządzanie to głównie organizacja pracy, co jest dziś wiel-

kim wyzwaniem dla szefów i menedżerów. W tym zadaniu 

skupia się wiele elementów, m.in. zarządzanie pracownikami, 

współpraca z partnerami oraz klientami, wiele spraw wyma-

gających szybkich decyzji i rozwiązania. Przedsiębiorcy muszą 

się też wciąż dostosowywać do dynamiczne zmieniającego 

się środowiska biznesowego. Wiedza na temat sposobów 

zarządzania i opracowanie strategii to jedno, a umiejętność 

radzenia sobie z ilością zadań, często wywołujących chaos 

organizacyjny, to drugie. 

Każda firma to indywidualny organizm, warto jednak za-

trzymać się i przypomnieć podstawowe, ale niezwykle ważne 

sposoby radzenia sobie z prowadzeniem firmy w niecodzien-

nych sytuacjach, czy też w jaki sposób skutecznie usprawnić 

działania biznesowe. 

FIRMA TO LUDZIE  

W pracy spędzamy średnio około 1/3 życia. A więc warto 

zadbać o relacje z tymi, z którymi codziennie spędzasz długie 

godziny w pracy, to ważna część Twojego otoczenia. Zgrany 

zespół to mobilizacja i lepsze pokonywanie problemów, 

przekuwanie ich w wartościowe doświadczenia. Obserwuj 

współpracowników, spróbuj dopasować zadania do pre-

dyspozycji i zainteresowań.

UFAJ I DELEGUJ

Doceniaj ludzi sprawdzonych, obdarzaj zaufaniem i przekazuj 

część swoich obowiązków, podstawą są tu szczerość i otwarta 

komunikacja. Obserwuj działania, wspieraj i w razie potrzeby 

udziel wskazówek i pomocy. Relacje to długofalowa inwestycja 

w rozwój firmy, która zawsze procentuje. Brak zaufania i nie-

docenianie zwiększa prawdopodobieństwo zmiany miejsca 

pracy przez pracownika. 

NIE JESTEŚ WSZECHMOGĄCY 

Moment, w którym zrozumiesz, że ograniczenia to cechy 

ludzkie, będzie znaczący dla rozwoju osobistego, ale może 

być także bodźcem do rozwoju firmy. Błędnym założeniem 

nawet najlepszego szefa czy menedżera jest myślenie o sobie, 

że zawsze musisz być efektywny, zorganizowany, umiejący 

podejmować decyzje i sprytnie układający strategie. Taka 

osoba ciężej przyjmuje porażki, nie potrafi się podnieść ani 

wyciągnąć cennych lekcji. Często frustracja z tym związana 

odbija się na całym zespole. A nie o to chodzi. Pamiętaj, że 

motywacja nie jest sztuczną presją i przesadnym perfekcjo-

nizmem. Motywacja to realne, przemyślane podnoszenie 

sobie poprzeczki i osiąganie celów, często za pomocą małych 

kroków. Daj sobie pole do błędów i złych decyzji. Te zdarzają 

się nawet mistrzom w biznesie. 

STRESOWAĆ SIĘ TEŻ TRZEBA UMIEĆ

Złość na ludzi i rzeczy materialne niczego nie zmieni. W ra-

dzeniu sobie ze stresem chodzi w skrócie o to, by nas nie 

zdominował, naszego działania, mówienia i myślenia. Za-

sięgniętą z poradników cenną metodą przetrwania trud-

nych sytuacji jest wizualizowanie sobie zdarzeń. Pomyśl, 

jak można się zachować, co powiedzieć, zrobić, jakiego 

otoczenia, ludzi potrzebujesz, by rozwiązać ten problem. 

Praca nad sobą, swoimi cechami przydatnymi w zarządzaniu 

firmą pomaga przygotować się na wydarzenia wymagające 

logicznego myślenia, szybkich decyzji i odpowiadanie na 

stresujące sytuacje ze spokojem. 
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Marketing partyzancki
Szczególnie w atmosferze niepokojów społecznych i protestów lub katastrof, na które 
skierowane są oczy kamer, łatwo można wypromować się w sposób niestandardowy,  
wyróżniając się na tle konkurencji.

ZARZĄDZANIE I MARKETING

Marketing partyzancki (guerrilla marketing) polega na 

promowaniu dóbr i usług za pomocą niekonwencjonalnych 

metod, w zależności od grupy docelowej. Wymaga dużego 

zaangażowania i kreatywności autorów. Celem jest zwró-

cenie uwagi i zapadnięcie w pamięć odbiorców.

W tej technice stosuje się:

 » niekonwencjonalne środki przekazu (i ich lokalizacja) 

– zazwyczaj niedrogie, jak np. graffiti, kolorowe murale, 

sztuka uliczna, napisy sprayem na murach czy asfalcie 

prezentujące daną markę, wlepki, głośnik, nietypowe 

opakowania produktów czy napisy na etykietach;

 » niekonwencjonalne treści, np. widok krwi, drastycz-

nych scen, treści objęte jakimś tabu, kontrowersyjny 

przekaz;

 » zaskoczenie odbiorców – np. poprzez nieoczekiwane 

działania, jak organizowanie flash mobów angażujących 

przechodniów, happeningów, performance’ów, nieocze-

kiwanych wystąpień artystycznych czy sportowych lub 

niespodziewanych interakcji w miejscach publicznych 

i gier miejskich; 

 » wywoływanie emocji u odbiorców – szczególnie spo-

wodowanie pozytywnych emocji, takich jak rozbawienie, 

radość czy zachwyt, może przyczynić się do budowania 

pozytywnego wizerunku marki, jednak czasem wzbu-

dza się też inne emocje, jak szok, strach, smutek czy 

obrzydzenie; 

 » korzystanie z elementów viral marketingu (marke-

tingu wirusowego) do rozpowszechniania treści (np. na 

platformie TikTok czy w mediach społecznościowych), 

błyskawicznego dotarcia do wielu segmentów rynku  

i zwiększenia ogólnego zasięgu kampanii marketingowej. 

Ta niekonwencjonalna, pomysłowa, bazująca na psychologii 

i czasem na granicy legalności promocja może być tania 

i skuteczna. Pomysł powinien być unikalny, ale nie może 

być zbyt kontrowersyjny, gdyż może trafić do kategorii re-

klam zakazanych. Niektóre kampanie mogą być trudne do 

kontrolowania i mogą przynieść nieprzewidywalne skutki.

Obecność danej marki w życiu codziennym powoduje, że 

odbiorca infekowany jest memami, nawet gdy unika kon-

taktu z tradycyjnymi nośnikami reklam. Informacja o pro-

dukcie czy usłudze (jak w marketingu wirusowym) może 

dalej rozchodzić się pocztą pantoflową. 

Metoda ta wymaga zrozumienia grupy docelowej. Jest ona 

szczególnie użyteczna przy promowaniu postaw i stylów 

bycia oraz produktów z nimi związanych wśród grup odpor-

nych na tradycyjne formy reklamy, ale nie konserwatywnych. 

Może też wykreować dodatkową wartość produktu, tworząc 

z niego produkt symboliczny (będący nośnikiem wartości) 

i symbol statusu. 
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Świadczenie „aktywni rodzice w pracy”
Wnioski o nowe świadczenie „aktywni rodzice w pracy” można złożyć do ZUS tylko  
elektronicznie od 1 października 2024 r.

KADRY I ZUS

Świadczenie „aktywni rodzice w pracy” przysługuje:

1. matce albo ojcu, jeżeli dziecko wspólnie zamieszkuje  

i pozostaje na utrzymaniu matki albo ojca, albo

2. opiekunowi faktycznemu dziecka, albo

3. osobie pełniącej funkcję rodziny zastępczej albo osobie 

prowadzącej rodzinny dom dziecka.

Świadczenie aktywni rodzice w pracy nie przysługuje 

obywatelom Ukrainy ze statusem UKR, którzy przybyli do 

Polski w związku z działaniami wojennymi.

Uzyskanie świadczenia „aktywni rodzice w pracy” jest 

uzależnione od spełnienia szeregu warunków, tj.:

1. dziecko, na które ma być przyznane świadczenie, nie może 

być objęte opieką w żłobku, klubie dziecięcym, przedszkolu 

albo sprawowaną przez dziennego opiekuna,

2. osoby uprawnione muszą wykazać się „aktywnością za-

wodową”,

3. osoby uprawnione z tytułu aktywności zawodowej muszą 

podlegać ubezpieczeniom emerytalnemu i rentowym 

od podstawy, której łączna wysokość wynosi nie mniej 

niż 100% minimalnego wynagrodzenia za pracę (ustawa 

przewiduje pewne wyjątki od tej zasady).

Świadczenie „aktywni rodzice w pracy” przysługuje  

w kwocie 1500 zł na dziecko, od pierwszego dnia mie-
siąca, w którym dziecko ukończyło 12. miesiąc życia, 

do ostatniego dnia miesiąca poprzedzającego miesiąc,  
w którym dziecko ukończy 36. miesiąc życia. Dokładnie liczy 

się to następująco: od pierwszego dnia miesiąca, w którym 

dziecko skończyło 12. miesiąc, do ostatniego dnia miesiąca 

przed tym, w którym dziecko skończy 36. miesiąc. 

W przypadku dziecka legitymującego się orzeczeniem  

o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami o koniecz-

ności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby  

w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej 

egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co 

dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji 

i edukacji, świadczenie będzie przysługiwało w wysokości 

1900 zł miesięcznie.

Świadczenie „aktywni rodzice w pracy” nie przysługuje, 

jeśli:

1. osoba ubiegająca się o świadczenie „aktywni rodzice  

w pracy” albo osoba pobierająca to świadczenie została 

pozbawiona władzy rodzicielskiej;

2. na to samo dziecko, za dany miesiąc:

a. zostało przyznane świadczenie „aktywnie w żłobku”,

b. zostało przyznane świadczenie „aktywnie w domu”;

3. członkowi rodziny przysługuje za granicą na dziecko 

świadczenie o podobnym charakterze do świadczenia 

„aktywni rodzice w pracy”, chyba że przepisy o koordynacji 

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240000858
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systemów zabezpieczenia społecznego lub dwustronne 

umowy międzynarodowe o zabezpieczeniu społecznym 

stanowią inaczej.

Świadczenie „aktywni rodzice w pracy” przysługuje oso-

bom aktywnym zawodowo, czyli przede wszystkim:

1. mającym ubezpieczenia emerytalne i rentowe, a więc:

 » pracującym na podstawie umowy o pracę,

 » wykonującym pracę nakładczą,

 » pracującym na podstawie umowy agencyjnej lub umowy 

zlecenia albo innej umowy o świadczenie usług, do której 

zgodnie z Kodeksem cywilnym stosuje się przepisy doty-

czące zlecenia, oraz współpracującym z takimi osobami,

 » prowadzącym pozarolniczą działalność lub współpra-

cującym przy jej prowadzeniu,

 » członkom rolniczych spółdzielni produkcyjnych i spół-

dzielni kółek rolniczych,

 » posłom lub senatorom, którzy pobierają uposażenie,

 » osobom duchownym,

 » pobierającym stypendium: doktoranckie, sportowe, dla 

słuchaczy KSAP,

2. mającym ubezpieczenie emerytalno-rentowe rolników 

ustawowo (tzw. obowiązkowe ubezpieczenie w KRUS) 

albo przez co najmniej 12 miesięcy bez przerwy na swój 

wniosek (tzw. dobrowolne ubezpieczenie w KRUS);

3. pracującym w służbach mundurowych, na podstawie 

stosunku służbowego;

4. pobierającym:

 » zasiłek macierzyński,

 » zasiłek chorobowy (w tym z ubezpieczenia wypadko-

wego),

 » zasiłek opiekuńczy,

 » zasiłek wyrównawczy (w tym z ubezpieczenia wypad-

kowego),

 » świadczenie rehabilitacyjne (w tym z ubezpieczenia 

wypadkowego),

 » wynagrodzenie za czas niezdolności do pracy na pod-

stawie Kodeksu pracy.

Aby otrzymać świadczenie, trzeba wykazać minimalny 

poziom przychodów, od których opłacane są składki na 

ubezpieczenie emerytalne i rentowe (minimalny poziom 

podstawy wymiaru składki). Dotyczy on wnioskodawcy i 

osoby, z którą wspólnie wychowuje dziecko.

Jeśli wychowuje dziecko wspólnie z drugą osobą, świad-

czenie przysługuje, jeżeli oboje rodzice/opiekunowie osią-

gają przychód, którego podstawa wymiaru składek wynosi 

co najmniej 100% minimalnego wynagrodzenia za pracę 

(tzw. warunek łączonego poziomu aktywności zawodowej). 

Dodatkowo podstawa, od której opłacane są składki każdej 

z tych osób, nie może być niższa od:

 » 50% minimalnego wynagrodzenia za pracę obowią-

zującego w okresie, na który jest ustalane prawo do 

świadczenia,

 » 30% minimalnego wynagrodzenia za pracę w danym 

okresie, na który jest ustalane prawo do świadczenia –  

w przypadku osób, które prowadzą pozarolniczą dzia-

łalność na preferencyjnych zasadach (korzystają z ulg: 

preferencyjne składki, ulga na start, mały ZUS plus).

Jeżeli wnioskodawca samodzielnie wychowuje dziecko, 

wówczas świadczenie przysługuje mu pod warunkiem, 

że podlega ubezpieczeniom emerytalnemu i rentowym 

od podstawy wynoszącej co najmniej 100% minimalnego 

wynagrodzenia za pracę.

Aby ustalić prawo do świadczenia „aktywni rodzice  

w pracy”: 

 » u podlegających ubezpieczeniu emerytalnemu i ren-

towym w ZUS – uwzględnia się podstawę wymiaru, od 

której opłacane są składki na ubezpieczenia emerytalne 

i rentowe;

 » podlegający ubezpieczeniu emerytalno-rentowemu 

rolników lub pozostający w stosunku służbowym – speł-

niają warunek osiągania przychodu w wysokości 100% 

minimalnego wynagrodzenia;

 » prowadzący działalność gospodarczą i korzystający  

z ulgi na start – spełniają warunek opłacania składek od 

podstawy stanowiącej 30% minimalnego wynagrodzenia;

 » u podlegających zasiłek (macierzyński, chorobowy, opie-

kuńczy), świadczenie rehabilitacyjne albo wynagrodzenie 

za czas niezdolności do pracy – podstawa wymiaru 

składek jest taka, jaka byłaby przyjęta, gdyby zasiłek, 

świadczenie lub wynagrodzenie nie były pobierane  

w tym okresie, tj. ostatnio przyjęta do obliczenia składek; 

jeżeli nie jest możliwe ustalenie podstawy wymiaru skła-

dek w ten sposób, za podstawę tę przyjmuje się kwotę 

zasiłku, świadczenia albo wynagrodzenia;

 » u pobierających zasiłek wyrównawczy – przy ustalaniu 

podstawy wymiaru składek na ubezpieczenia emerytalne 

i rentowe uwzględnia się kwotę tego zasiłku.

https://www.zus.pl/baza-wiedzy/skladki-wskazniki-odsetki/wskazniki/minimalne-i-przecietne-wynagrodzenie
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2024/6/10/5339ab4aeea7df6e9b166a60e7dac85f/Informacja%20prasowa%20Aktywny%20rodzic.pdf


CIEKAWE ORZECZENIE

W świetle uchwały NSA z 24 maja 2021 r. (sygn. akt II FPS 

1/21) Sąd ten uznał za zasadne stanowisko strony skarżącej, 

że jeśli składniki majątku podatnika są środkami trwałymi 

w prowadzonej przez niego działalności gospodarczej, to 

najem tych składników należy zaliczyć do czynności wykonywa-

nych w ramach prowadzonej działalności gospodarczej. Jeżeli 

zaś wynajmowane nieruchomości nie są środkami trwałymi 

w prowadzonej działalności gospodarczej, to najem może być 

realizowany jako tzw. najem prywatny i opodatkowany bądź 

to na zasadach ogólnych, bądź też zryczałtowanym podatkiem 

(ryczałtem od przychodów ewidencjonowanych).

Zdaniem NSA, decydujący więc dla rozróżnienia pomiędzy 

najmem rzeczy w ramach zarządu majątkiem niezwiązanym 

z działalnością gospodarczą (nazywanym także niekiedy potocz-

nie "prywatnym" lub "osobistym") a najmem rzeczy w ramach 

prowadzonej działalności gospodarczej jest zamiar samego 

podatnika. To on decyduje o tym, czy "powiązać" określo-

ne składniki swojego mienia z wykonywaniem działalności 

gospodarczej, czy też zachować je w zarządzie majątkiem 

niezwiązanym z działalnością gospodarczą i oddać np. w na-

jem. W niektórych przypadkach o tego rodzaju związaniu 

świadczyć będą obiektywne okoliczności, jak np. amortyzo-

wanie danego składnika majątku jako środka trwałego w ra-

mach działalności gospodarczej, co wskazuje, że przychody 

z najmu należy zaliczyć do źródła przychodów z działalności 

gospodarczej niezależnie od stanowiska samego podatnika. 

Majątek osoby fizycznej prowadzącej działalność gospodarczą 

nie jest prawnie wyodrębniony od jej majątku niezwiązanego 

z działalnością gospodarczą, dlatego też przekazanie składnika 

majątku z prowadzonej działalności gospodarczej na inne 

własne potrzeby, w tym także zarobkowe, poprzez oddanie 

go w najem, nie może być postrzegany jako bezskuteczny na 

gruncie podatkowym. Nastąpi w takim przypadku wyłącznie 

przesunięcie rzeczy z majątku związanego z działalnością 

gospodarczą do majątku niezwiązanego z taką działalnością, 

lecz nadal pozostającą mieniem tej samej osoby.

Wobec braku zatem sformułowania przez ustawodawcę wy-

raźnych pozytywnych reguł klasyfikacji przychodów z najmu, 

poza kryterium przedmiotowym z art. 10 ust. 1 pkt 6 in fine 

ustawy o PIT do jednego z 2 konkurencyjnych źródeł, decy-

dujące znaczenie przyznać należy decyzji samego podatnika. 

W pewnych zatem przypadkach podatnik sam może zadecy-

dować o kwalifikacji uzyskiwanych przez niego przychodów 

do określonego źródła, a więc dokonać wyboru innego źródła 

niż wskazane w art. 10 ust. 1 pkt 3 ustawy o PIT.

NSA stwierdził, że zasadą jest  
kwalifikowanie przychodów do źródła – 
najem, a wyjątkiem jest sytuacja,  
w której podatnik – z uwagi na zakwalifi-
kowanie składników majątku do katego-
rii "związanych z wykonywaną działalno-
ścią gospodarczą" – obowiązany będzie 
zaliczyć przychody z najmu do przycho-
dów z działalności gospodarczej.

Wynajem prywatny nawet wielu mieszkań i opodatkowanie  
ryczałtem są możliwe, jeśli podatnik nie zdecydował o zaliczeniu  
ich do majątku związanego z działalnością gospodarczą – wynika  
z wyroku Naczelnego Sądu Administracyjnego z 28 maja 2024 r., sygn. 
akt II FSK 1080/21. 

Wynajem prywatny  
i opodatkowanie ryczałtem

18 GAZETAKLIENTA.PL

https://orzeczenia.nsa.gov.pl/doc/6D9B8E83C1
https://orzeczenia.nsa.gov.pl/doc/CF5397A3D5
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NEWS

Będą zmiany dotyczące 
zwolnienia z VAT dla małych firm 
w UE
Rządowy projekt ustawy o zmianie ustawy o podatku od towarów  
i usług oraz niektórych innych ustaw dostosowuje polskie prawo do 
przepisów Unii Europejskiej. 

Obecnie mała firma, która prowadzi działalność gospo-

darczą w innych państwach UE, gdzie nie posiada siedziby 

działalności gospodarczej, musi co do zasady zarejestrować 

się do celów VAT i wypełniać obowiązki związane z VAT 

(m.in. składać deklaracje, rozliczać VAT itp.) od pierwszej 

przeprowadzonej tam transakcji. Obowiązki te trzeba wy-

pełniać w każdym unijnym państwie, w którym VAT był 

należny. Mała zagraniczna firma nie może bowiem skorzy-

stać z możliwości zwolnienia z VAT, ze względu na osiągane 

w tych państwach obroty. Zwolnienie to zarezerwowane jest 

tylko dla firm krajowych. Małe przedsiębiorstwa są w ten 

sposób w większym stopniu obciążone administracyjnie 

i ponoszą proporcjonalnie wyższe koszty niż duże firmy.

Nowe przepisy przewidują zmiany i uproszczenie obowiąz-

ków administracyjnych dotyczących VAT dla małych przed-

siębiorstw, które prowadzą działalność w różnych unijnych 

państwach. Dzięki temu małe polskie firmy będą mogły 
korzystać ze zwolnienia z VAT w innych krajach UE.

Projekt zakłada, że Polska (działająca jako państwo człon-

kowskie siedziby działalności gospodarczej) będzie obsłu-

giwać sprawy polskich podatników, którzy będą chcieli 

skorzystać ze zwolnienia z VAT w innych państwach UE. 

Jednocześnie nasz kraj będzie potwierdzać kwalifikację do 

zwolnienia podatnikom, którzy posiadają siedzibę w innym 

państwie UE. 

Ponadto projekt dostosowuje polskie prawo do przepisów 

UE, które dotyczą miejsca świadczenia usług oraz proce-
dury szczególnej w stosunku do dzieł sztuki, przedmio-
tów kolekcjonerskich i antyków. Nowe zasady określania 

miejsca świadczenia dotyczą m.in. takich usług, jak wstęp 

na imprezy kulturalne, artystyczne, sportowe, naukowe, 

edukacyjne czy rozrywkowe. Dotyczy to sytuacji, gdy obec-

ność ostatecznego odbiorcy (podatnika lub konsumenta) 

tych usług jest wirtualna. Projekt przewiduje, że VAT od 

wszystkich transmisji internetowych wydarzeń sportowych, 

rozrywkowych czy kulturalnych będzie należny państwom, 

w których zlokalizowani są odbiorcy tych usług. Nowe 

rozwiązania będą sprzyjać uczciwej konkurencji i zwięk-

szą wpływy z VAT w państwach, w których faktycznie ma 

miejsce konsumpcja usług. Przykładowo, VAT od transmi-

sji internetowej koncertu, którą „zakupuje” podatnik lub 

konsument, zostanie pobrany odpowiednio w państwie 

siedziby podatnika lub miejsca zamieszkania konsumen-

ta. Przyjęte rozwiązanie będzie przeciwdziałać zakłócaniu 

konkurencji i „kierować” strumień VAT-u do państw UE 

faktycznej konsumpcji takich usług.

Stosowanie szczególnej procedury marży nie będzie moż-

liwe w odniesieniu do dzieł sztuki, przedmiotów kolekcjo-

nerskich i antyków, które zostały opodatkowane stawką 

obniżoną.

Nowe przepisy mają wejść w życie 1 stycznia 2025 r. 

https://sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=D1EB1BBF8A54AD09C1258B9600459B80
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POZIOMO:

6 – Tak prowadzone księgi podatkowe nie są uznawane za dowód w postępowa-
niu podatkowym.

8 – Podmiot podlegający na mocy ustaw podatkowych obowiązkowi podatkowemu.

14 – Umowna wymiana bez pieniędzy.

19 – Obejmuje izby administracji skarbowej, urzędy skarbowe, urzędy celno–
skarbowe, Krajową Informację Skarbową i Krajową Szkołę Skarbowości.

20 – Posiadanie tego zwierzęcia może być objęte opłatą na podstawie ustawy  
o podatkach i opłatach lokalnych.

21 – Jej skapitalizowana wartość stanowi podstawę opodatkowania PCC.

23 – Podatek u źródła.

24 – Wychodzi na metalu.

26 – Pot. Wielka Brytania.

27 – Kryzys.

31 – Jest nieodpłatnym (i nieekwiwalentnym) i bezzwrotnym świadczeniem 
pieniężnym o charakterze ogólnym (powszechnym), które jest nakładane 
jednostronnie przez państwo lub inny związek publicznoprawny i przymusowo 
pobierane od osób fizycznych i prawnych.

32 – Po pomniejszeniu o przysługujące podatnikowi odliczenia stanowi, co do 
zasady, podstawę obliczenia podatku dochodowego od osób fizycznych.

33 – Funkcja podatku lub np. kasa.

34 – Płatnik PCC od umów sprzedaży.

35 – Podatek dochodowy od osób fizycznych.

36 – Obniżenie obciążenia podatkowego w stosunku do powszechnie obowiązującego.

37 – Tyle % wynosi podstawowa stawka opodatkowania podatkiem dochodowym 
od osób prawnych i stawka podatku liniowego w podatku dochodowym od osób 
fizycznych.

39 – Z ostateczną decyzją podatkową wiąże się zasada/domniemanie jej …

41 – … podatkowa to miejsce zamieszkania dla celów podatkowych.

43 – Nie bilon.

45 – Podatek m.in. od używek.

47 – Spoczywa na nim obowiązek zapłaty podatku od otrzymanej darowizny. 

48 – Zawierają wykładnię przepisów prawa podatkowego i są wydawanie przez 
Ministra Finansów i Dyrektora KIS.

50 – 23% wynosi obecnie taka stawka podatku od towarów i usług w Polsce.

53 – Źródła finansowania majątku przedsiębiorstwa.

54 – Zazwyczaj rozstrzygnięcie co do istoty sprawy, w którym organ w oparciu  
o ustalenia faktyczne stwierdza lub kształtuje pozycję prawną strony.

56 – Karta po angielsku.

57 – Tyle procent wynosi stawka w pierwszym progu podatkowym skali podat-
kowej PIT.

61 – Bardziej sformalizowana niż rachunek.

62 – Indos.

63 – Podatkowe: polega na wyłączeniu określonych przedmiotów albo podmio-
tów z powszechnie obowiązującego zakresu opodatkowania.

64 – Słynny wirus.

65 – Nakaz.

66 – Tyle miesięcy – dla zastosowania zwolnienia od podatku – ma spadkobierca 
zaliczany do tzw. 0 grupy podatkowej (tj. najbliższej rodziny) od dnia uprawo-
mocnienia się orzeczenia o nabyciu spadku na złożenie do urzędu skarbowego 
formularza podatkowego SD–Z2.

68 – Tyle tys. zł rocznie wynosi kwota wolna od  PIT. 

69 – Danina publiczna pobierana w związku z przekroczeniem granicy przez towar.

70 – Zespół osób przydanych organowi administracyjnemu do pomocy przy 
realizacji jego funkcji.

71 – Nie strata.

72 – Uproszczony sposób rozliczania podatku.

75 – … dla podatników (w tym m.in. zasada przerzucalności podatku) należy do 
zasadniczych cech VAT.

77 – Trafia doń składka zdrowotna.

78 – Dzień doręczenia organowi żądania strony jest datą … postępowania 
podatkowego.

80 – Zestawienie aktywów i pasywów.

81 – Spis z natury na koniec roku.

82 – Uroczysty posiłek.

83 – Taki podatek płaci się od użytków rolnych, z wyjątkiem gruntów zajętych na 
prowadzenie działalności gospodarczej innej niż rolnicza.

84 – System zwrotu VAT podróżnym.

85 – Jedna z funkcji finansów publicznych.

PIONOWO:

1 – Osoba pobierająca należności od podatnika.

2 – Druk.

3 – … zobowiązania podatkowego następuje w zasadzie z upływem: 5 lat, licząc 
od końca roku kalendarzowego, w którym upłynął termin płatności podatku.

4 – Takie kasy fiskalne musi stosować coraz więcej branż.

5 – Do tej grupy podatkowej należą: małżonek, zstępni (dzieci, wnuki, prawnuki 
itd.), wstępni (rodzice, dziadkowie itd.), pasierb, zięć, synowa, rodzeństwo, 
ojczym, macocha, teściowie.

7 – Ta ulga polega na tym, że w razie uzyskania przychodu z odpłatnego zbycia 
nieruchomości nie trzeba płacić PIT, jeśli począwszy od dnia odpłatnego zbycia, 
nie później niż w okresie 3 lat, licząc od końca roku podatkowego, w którym na-
stąpiło odpłatne zbycie, przychód uzyskany ze zbycia tej nieruchomości zostanie 
wydatkowany na określone własne cele mieszkaniowe. 

9 – Zasada prawdy … mówi, że organ ma obowiązek ustalenia rzeczywistego 
stanu faktycznego, nie kierując się ani interesem Skarbu Państwa, ani stron.

10 – Podlega opodatkowaniu podatkiem od spadków i darowizn.

11 – Np. zadłużenia.

12 – Podstawowa zasada postępowania podatkowego, według której organ może 
działać tylko na podstawie i w granicach prawa oraz w takim zakresie wkraczać  
w sferę wolności jednostek.

13 – … podatku stanowi: to, od czego podatek jest płacony, tzn. zazwyczaj okre-
ślone sytuacje faktyczne czy prawne (rozumiane szeroko), z których zaistnieniem 
prawo wiąże obowiązek zapłaty podatku. Może to być jakiś stan, jego powstanie 
lub ustanie, albo też jakiś proces.

15 – Taka wartość stanowi podstawę opodatkowania PCC przy sprzedaży nieru-
chomości.

16 – Podatek od towarów i usług.

17 – Tyle procent wynosi stawka PCC od ustanowienia odpłatnego użytkowania 
rzeczy.

18 – Rezultat.

20 – Wydruk z kasy fiskalnej.

22 – Podlega np. opodatkowaniu podatkiem od nieruchomości.

25 – VAT od sprzedaży nabywcom.

28 – Ujemna różnica między dochodami a wydatkami budżetowymi.

29 – Nowy rodzaj spółki to „prosta spółka …”.

30 – Podatek dochodowy od osób prawnych.

31 – … opodatkowania to przedmiot opodatkowania określony wartościowo –  
w jednostkach pieniężnych (np. w podatkach dochodowych), lub też  
ilościowo – w jednostkach  miary.

33 – Proceder, gdy podatnik, za zgodą innej osoby, w celu zatajenia np. prowa-
dzenia działalności gospodarczej, posługuje się imieniem i nazwiskiem, nazwą lub 
firmą tej osoby, skutkujący odpowiedzialnością podatkową firmującego.

38 – Takie ceny ustalają pomiędzy sobą podmioty powiązane w odniesieniu do 
sprzedawanych pomiędzy sobą dóbr, usług lub praw.

40 – „Polski …” – pakiet niedawnych reform.

42 – Papier wartościowy dający udział w kapitale zakładowym spółki akcyjnej.

44 – Płatnik PCC od umów zawieranych w formie aktu notarialnego.

46 – Element obwodu elektrycznego.

49 – Na nie organ może podatnikowi rozłożyć zaległość podatkową w przypad-
kach uzasadnionych ważnym interesem podatnika lub interesem publicznym.

50 – PCC to podatek od czynności cywilno…

51 – Organ, do którego można wnieść odwołanie od decyzji.

52 – Sztuczna inteligencja.

53 – Należy do zasadniczych cech VAT.

55– Dawny władca Rosji.

58 – Z tytułu terminowego wpłacania podatków na rzecz budżetu dla płatnika 
wynosi ono 0,3% kwoty tych podatków pobranych przez płatnika. 

59 – Zbudował arkę.

60 – Zdolność/kompetencja organu do rozpatrzenia określonej kategorii spraw.

65 – Jedna z funkcji podatków.

67 – Niektóre deklaracje podatkowe.

71 – Zasadą postępowania podatkowego jest, że organ ma obowiązek działania  
w sposób budzący … do organów podatkowych.

73 – W VAT kwota zobowiązania podatkowego (do zapłaty) powstaje po odlicze-
niu takiego podatku od podatku należnego. 

74 – Kwota bez podatku.

76 – Taki CIT to potoczna nazwa tzw. ryczałtu od dochodów spółek. 

79 – Np. transakcyjna, ofertowa.
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PCC od zakupu rzeczy od osoby 
prywatnej
Czy złożenie deklaracji PCC-3 jest obowiązkowe w przypadku zakupu 
jakichkolwiek rzeczy od osoby prywatnej nie wystawiającej faktury czy 
paragonu, np. części samochodowych, akcesoriów itp.?

Zgodnie z art. 1 ust. 1 pkt 1 lit. a ustawy z dnia 9 września 

2000 r. o podatku od czynności cywilnoprawnych (PCC) 

przedmiotem opodatkowania podatkiem PCC jest umowa 

sprzedaży rzeczy (w tym ruchomych) lub praw majątkowych. 

Nie podlega PCC umowa sprzedaży rzeczy ruchomych  

w zakresie, w jakim jest opodatkowana podatkiem od to-

warów i usług (VAT) lub przynajmniej jedna ze stron jest 

zwolniona od VAT z tytułu dokonania tej czynności (art. 2 

pkt 4 tej ustawy). Jeżeli umowa sprzedaży podlega PCC, po-

datnicy są obowiązani złożyć deklarację w sprawie podatku 

od czynności cywilnoprawnych, według ustalonego wzoru:

 » PCC-3 (PCC-3/A) w terminie 14 dni od dnia powstania 

obowiązku podatkowego oraz obliczyć i wpłacić PCC  

w tym terminie albo

 » zbiorczą deklarację PCC-4 (PCC-4/A, PCC-4/B) oraz 

obliczyć i wpłacić PCC w terminie do 7. dnia miesiąca 

następującego po miesiącu, w którym powstał obowią-

zek podatkowy, pod warunkiem, że dokonali w danym 

miesiącu co najmniej trzech czynności cywilnoprawnych 

obejmujących umowę pożyczki lub umowę sprzedaży 

rzeczy ruchomych lub praw majątkowych, a ostatnia  

z tych czynności zostanie dokonana przed upływem  

14 dni od dnia dokonania pierwszej z nich.

Zwolniona od PCC jest sprzedaż rzeczy 
ruchomych, jeżeli podstawa opodatko-
wania nie przekracza 1000 zł, a zatem 
sprzedaż rzeczy ruchomych o wartości 
rynkowej do 1000 zł. W takim przypadku 
brak jest obowiązku składania deklaracji.

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240000295
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Maksymalne stawki opłat  
lokalnych i podatku od środków 
transportowych

NIEZBĘDNIK

Obwieszczenie ministra ds. finansów określa górne granice stawek kwotowych podatków i opłat lokalnych, które 
będą obowiązywały w 2025 roku. Nowe kwoty ustalane są na podstawie cen towarów i usług konsumpcyjnych  
w pierwszym półroczu 2024 r., które wzrosły o 2,7% w stosunku do pierwszych 6 miesięcy roku 2023.

Rada gminy, w drodze uchwały, określa wysokość stawek, z tym że stawki te w 2025 r. nie mogą przekroczyć:  

Podatek/opłata Maksymalna stawka

Opłata targowa 1126,00 zł dziennie

Opłata miejscowa

w miejscowościach posiadających korzystne właściwości klimatyczne, 
walory krajobrazowe oraz warunki umożliwiające pobyt osób w tych celach 3,31 zł dziennie

w miejscowościach posiadających status obszaru ochrony uzdrowiskowej 4,67 zł dziennie

Opłata uzdrowiskowa 6,38 zł dziennie

Opłata od posiadania psów 178,26 zł rocznie od 
jednego psa

Opłata reklamowa

część stała 3,72 zł dziennie

część zmienna

0,34 zł od 1 m2 pola po-
wierzchni tablicy rekla-
mowej lub urządzenia 

reklamowego służących 
ekspozycji reklamy 

dziennie

Podatek  
od środków  
transportowych

od samochodu ciężarowego  
o dopuszczalnej masie całkowitej*:

powyżej 3,5 tony do 5,5 tony 
włącznie 1204,87 zł rocznie

powyżej 5,5 tony do 9 ton włącznie 2009,97 zł rocznie

powyżej 9 ton – do 12 ton 2411,94 zł rocznie

równej lub wyższej niż 12 ton 4602,58 zł rocznie

od ciągnika siodłowego lub  
balastowego przystosowanego do 
używania łącznie z naczepą lub 
przyczepą o dopuszczalnej masie 
całkowitej zespołu pojazdów*:

od 3,5 tony i poniżej 12 ton 2813,88 zł rocznie

równej lub wyższej niż 12 ton do 36 
ton włącznie 3557,48 zł rocznie

powyżej 36 ton 4602,58 zł rocznie

od przyczep lub naczep (z wyjątki-
em związanych wyłącznie z działal-
nością rolniczą prowadzoną przez 
podatnika podatku rolnego), które 
łącznie z pojazdem silnikowym 
posiadają dopuszczalną masę 
całkowitą*:

od 7 ton i poniżej 12 ton 2411,94 zł rocznie

równą lub wyższą niż 12 ton do 36 
ton włącznie 2813,88 zł rocznie

wyższą niż 12 ton 3557,48 zł rocznie

od autobusu o liczbie miejsc do 
siedzenia (poza miejscem kierowcy):

mniejszej niż 22 miejsca 2848,04 zł rocznie

równej lub większej niż 22 miejsca 3600,69 zł rocznie

* W zależności od liczby osi, dopuszczalnej masy całkowitej pojazdu i rodzaju zawieszenia stawki podatku nie mogą być niższe od kwot określonych 
zmienionym załącznikiem do ustawy.

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WMP20240000716


KALENDARZ KLIENTÓW KANCELARII

WYDAWCA: FORUM DORADCÓW PODATKOWYCH

7 Wpłata zryczałtowanego podatku od 
wypłat zagranicznej osobie prawnej na-
leżności z tytułów wymienionych w  art. 
7b ust. 1 pkt 3-6, art. 21 ust. 1 i art. 22 
ust. 1 ustawy o podatku dochodowym 
od osób prawnych albo od dochodów 
z dywidend oraz innych przychodów  
z tytułu udziału w zyskach osób prawnych 
i przekazanie podatnikowi mającemu sie-
dzibę lub zarząd w Polsce informacji CIT-7. 
Rozliczenie podatku od niezrealizowa-
nych zysków. Wpłata karty podatkowej.

10 INTRASTAT.

15 Wpłata składek ZUS – płatnicy składek 
posiadający osobowość prawną. Wpłata 
podatku od nieruchomości oraz podatku 
leśnego za październik - osoby prawne, 
jednostki organizacyjne oraz spółki 
nieposiadające osobowości prawnej. 
Wpłata opłaty recyklingowej za torby 
foliowe pobranej w III kwartale. PPK.

21 Rozliczenia z PIT i CIT przez podatni-
ków i płatników-pracodawców. Wpłata 
ryczałtu. Wpłata składek ZUS - płatnicy 
niebędący osobami prawnymi. PFRON.

25 Rozliczenie VAT i akcyzy. Przesłanie 
JPK_V7M lub JPK_V7K. Informacja pod-
sumowująca. Rozliczenie podatku cukro-
wego i podatku od sprzedaży detalicznej. 
Europejski Dzień Prawnika.

31 Halloween.
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